关于组织开展2021年度高等学校毕业生就业创业研究课题项目申报工作的通知
各分支机构、有关单位：
为全面贯彻落实党中央、国务院关于做好高校毕业生就业创业工作的决策部署，提升高等学校就业创业工作研究水平，为毕业生更加充分更高质量就业提供智力支持，助力高校就业创业工作大局。高校毕业生就业协会决定启动2021年度高校毕业生就业创业研究课题项目申报工作。现就有关事项通知如下：
一、项目选题与类别
（一）项目选题
为做好课题申报工作，我们组织有关专家研制了《2021年度高校毕业生就业创业研究课题项目选题指南》，供申报时参考。项目申报单位也可在参考的基础上，结合高校就业创业工作实际，自主确定选题。有关选题应聚焦高校就业创业服务中的重点、难点问题，坚持理论与实践相结合，突出实证性研究和应用性研究，能够解决高校就业创业服务中的实际问题。
（二）项目类别
本项目设立重点课题和一般课题两个类别，其中重点课题资助经费不低于1.5万元，一般课题资助经费不高于0.5万元。
二、项目申报与立项
（一）项目申报
1.申报条件
项目实行单位推荐申报制，申报单位为高等学校、有关机构和相关企业，课题组成员原则上不超过5人（含负责人），一般应为申报单位专职工作人员，但可以吸收个别非本单位专家参与课题研究。项目负责人应具备的条件：
（1）重点课题
项目负责人应在高校毕业生就业领域有较高的学术造诣，同时具备以下基本条件：
①具有副高级以上职称或博士学位或副处级以上行政职务；
②主持或参与过有关省部级以上或国家一级社团科研项目；
③出版过有关著作（含教材）或在核心期刊上发表有关学术论文。
（2）一般课题
项目负责人应在高校毕业生就业领域有一定的研究能力，同时具备以下基本条件：
①具有中级以上职称或硕士学位或科级以上行政职务；
②主持或参与过厅局级以上或省级以上一级社团科研项目；
③出版过有关著作（含教材）或公开发表过有关学术论文。
申报一般课题的项目负责人如不满足以上条件之一的，应有2名以上该领域高级职称人员的书面推荐意见方可申报。
2.申报要求
我会为教育部主管的国家一级社会团体和全国性社科学术社团，本项目为我会设立的规划研究课题，具体参照《全国教育科学规划课题管理办法》进行管理。申报单位在申报时应根据本单位科研项目认定管理办法，在申请书“课题负责人所在单位意见”栏明确本项目立项后课题成果对应的认定级别及配套支持措施。如本单位科研项目认定管理办法没有相关规定的，可参照省部级科研项目进行认定和管理。
3.申报程序
各申请者认真填写项目申报书（见附件2），经所在单位审核同意后于2022年3月31日前将申报书纸质版一式三份、申报书活页纸质版一式5份邮寄至高校毕业生就业协会学术与研究部。申报书和申报书活页电子版（word格式）以附件方式发送至协会电子邮箱:gjxxsb@sina.com。邮件名和文件名均以“课题：课题名称”方式命名。
（二）项目立项
高校毕业生就业协会将组织有关专家对课题申报材料进行评审，择优评选拟立项研究项目。申报单位承诺给予申请项目配套经费或其他政策支持明显的，在同等条件下优先立项。拟立项课题经公示无异议后予以正式立项，重点研究课题研究周期为1-2年，一般研究课题研究周期为1年。协会将适时组织开展项目中期检查。
三、项目验收与推广
立项研究项目应严格按照申报计划在研究周期内完成课题研究。项目具体验收标准为：
（一）重点课题
1.在CSSCI源期刊或北大中文核心期刊上发表学术论文1篇或在业界公认的优质学术期刊上发表学术论文不少于3篇（以上均不含增刊、专刊等，论文正文不少于4000字），公开出版学术著作或有关咨政建议被省部级领导批示并被相关部门采纳的可不发表学术论文；
2.课题调查报告1篇（不少于6000字）；
3.课题研究报告1篇（不少于8000字）。
（二）一般课题
1.在业界公认的优质学术期刊上发表学术论文不少于1篇（不含增刊、专刊等，论文正文不少于4000字）；
2.课题调查报告1篇（不少于4000字）；
3.课题研究报告1篇（不少于6000字）。
以上研究成果（含咨政建议）均应与课题研究内容密切相关，公开发表的论文或出版的著作应按照有关学术规范要求，在显著位置注明该成果为高校毕业生就业协会2021年度高等学校毕业生就业创业研究项目研究成果及课题名称、编号。
项目研究周期结束前1个月，各项目负责人应将有关项目结题验收材料以书面形式报送协会学术与研究部。协会将组织有关专家开展课题答辩和结题验收。验收通过的颁发结题证书，优秀成果酌情予以奖励。有关成果将通过各种形式进行推广，促进研究成果转化。我会还将适时组织取得优秀研究成果的课题研究者，合作申报国家社科基金学术社团主题学术活动资助课题和其他有关国家级科研项目，努力孵化一批引领高校毕业生就业创业研究的高水平研究成果和教学成果。
联系人：协会学术与研究部胡 澎唐吕俊驰
联系电话：010-84834308010-84971933
电子邮箱：gjxxsb@sina.com
地址：北京市朝阳区慧忠路5号